



Município de Taquarussu - MS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2017/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	26.898.800,00	27.502.002,86	24.502.784,95
Receita Tributária	763.000,00	806.509,33	618.055,57
I.P.T.U.	62.000,00	87.334,73	69.834,27
I.S.S.	220.000,00	189.221,08	237.925,88
I.T.B.I.	120.000,00	192.814,58	59.441,25
I.R.R.F.	300.000,00	309.118,86	230.984,11
Outras Receitas Tributárias	61.000,00	28.020,08	19.870,06
Receita de Contribuição	285.000,00	245.321,08	183.168,98
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Outras Contribuições	285.000,00	245.321,08	183.168,98
Receita Patrimonial Líquida	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	170.000,00	201.062,43	219.960,32
(-) Aplicações Financeiras	170.000,00	201.062,43	219.960,32
Transferências Correntes	25.749.600,00	25.538.394,34	22.775.592,08
F.P.M.	7.149.730,00	6.754.449,06	7.019.854,55
I.P.V.A.	224.000,00	233.976,44	224.465,87
I.C.M.S.	9.900.000,00	10.208.567,50	7.903.479,59
Convênios	230.000,00	185.623,60	369.161,24
Outras Transferências Correntes	8.245.870,00	8.155.777,74	7.258.630,83
Demais Receitas Correntes	101.200,00	911.778,11	925.968,32
Dívida Ativa	8.000,00	28.558,30	6.761,36
Diversas Receitas Correntes	93.200,00	883.219,81	919.206,96
RECEITAS DE CAPITAL (II)	844.000,00	235.999,83	1.379.098,64
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (V)	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	844.000,00	235.999,83	1.379.098,64
Convênios	844.000,00	235.999,83	1.379.098,64
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	844.000,00	235.999,83	1.379.098,64
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	27.742.800,00	27.738.002,69	25.881.883,59



Município de Taquarussu - MS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2017/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	26.836.136,00	25.212.726,49	23.361.563,90	24.877.726,36	23.214.992,20	335.000,13	146.571,70
Pessoal e Encargos Sociais	14.060.035,00	13.828.027,79	12.607.735,56	13.828.027,79	12.461.285,48	0,00	146.450,08
Juros e Encargos da Dívida (IX)	5.000,00	570,57	1.690,69	570,57	1.690,69	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	12.771.101,00	11.384.128,13	10.752.137,65	11.049.128,00	10.752.016,03	335.000,13	121,62
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	26.831.136,00	25.212.155,92	23.359.873,21	24.877.155,79	23.213.301,51	335.000,13	146.571,70
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	2.005.101,00	1.888.009,04	1.970.782,76	1.856.837,04	1.531.941,46	31.172,00	438.841,30
Investimentos	1.825.101,00	1.708.160,07	1.773.931,02	1.676.988,07	1.335.089,72	31.172,00	438.841,30
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	180.000,00	179.848,97	196.851,74	179.848,97	196.851,74	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	1.825.101,00	1.708.160,07	1.773.931,02	1.676.988,07	1.335.089,72	31.172,00	438.841,30
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	1,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	28.656.238,00	26.920.315,99	25.133.804,23	26.554.143,86	24.548.391,23	366.172,13	585.413,00
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-913.438,00	817.686,70	748.079,36	1.183.858,83	1.333.492,36	27.371.830,56	25.296.470,59
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	928.438,00	-	928.438,00	0,00	-	-
Superávit Financeiro	-	928.438,00	-	928.438,00	0,00	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	-	0,00	0,00	-	-
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL						VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA						19.549,35	

FONTE: